
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

ORIGINALE

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - TRIBUTI E PARTECIPATE

Oggetto:

Aggiudicazione alla Soc. FRRR S.r.l., a seguito di espletamento di r.d.o. aperta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), ai sensi dell'art. 60 del 
D. Lgs. 50/2016, dell'appalto concernente il servizio di Responsabile della Protezione 
dei Dati Personali (Data Protection Officier - DPO) del Comune di Pantelleria, ex art. 
37 del Regolamento UE 2016/679 per la durata di anni 3 (tre).

CIG: Z073BB35BC
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. Settore 82   del 16-08-2023

N. Generale 1800   del 16-08-2023

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giovanni Giglio;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);
 della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo 

assetto organizzativo dell’Ente assegnando al Settore III i servizi “Area Economico - 
Finanziaria - Tributi e Partecipate”;

 della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 23 con la quale è stato confermato quale 
responsabile del Sett. III il dott. Fabrizio Maccotta;

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge;

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 1800 del 16-08-2023 - Pagina 2 di 7 

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giovanni Giglio, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria 
integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. 
b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
Dott. Fabrizio Maccotta

(Firmato digitalmente)



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 1800 del 16-08-2023 - Pagina 3 di 7 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - TRIBUTI E PARTECIPATE

Preliminare n. 87 del 14-08-2023

Oggetto:

Aggiudicazione alla Soc. FRRR S.r.l., a seguito di espletamento di r.d.o. aperta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), ai sensi dell'art. 60 del 
D. Lgs. 50/2016, dell'appalto concernente il servizio di Responsabile della Protezione 
dei Dati Personali (Data Protection Officier - DPO) del Comune di Pantelleria, ex art. 
37 del Regolamento UE 2016/679 per la durata di anni 3 (tre).

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

 Il Regolamento Europeo n. 2016/679 disciplina la materia relativa alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

 In particolare, l’art. 37 del suddetto regolamento prevede che gli organismi pubblici sono tenuti a 
designare un Responsabile del Protezione dei Dati Personali (Data Protection Officier – DPO) che 
assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del 
comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento, 
oppure assolvere alla funzione in base ad un contratto di servizio;

Visto l’art. 39 del già menzionato regolamento, con il quale viene individuato per il DPO lo 
svolgimento dei compiti di seguito riportati:

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché 
ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente 
regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla 
protezione dei dati;

b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione 
delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35;

d) cooperare con l'autorità di controllo;
e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra 

cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione;

Dato atto che con Determinazione n. 300/Sett. I del 28/06/2023 è stata indetta una procedura di 
gara telematica, a mezzo “r.d.o. aperta” sulla piattaforma Me.PA. di Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del Servizio di Responsabile della 
Protezione dei Dati Personali (Data Protection Officier – DPO), per la durata di anni 3 (tre), per un 
importo a base d’asta pari ad € 8.000,00 (IVA esclusa), di cui oneri della sicurezza per rischi 
interferenziali, non soggetti a ribasso, stimati pari a € 0 ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii.;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 1800 del 16-08-2023 - Pagina 4 di 7 

Considerato che:
 nella suddetta determinazione è stato adottato quale criterio di aggiudicazione quello del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, indicando l’importo a base di gara soggetto a 
ribasso in € 8.000,00 (IVA esclusa);

 per l’acquisizione del servizio la stazione appaltante ha utilizzato la piattaforma Me.PA. 
mediante richiesta di offerta (r.d.o.) aperta a tutti gli operatori economici abilitati nella categoria 
merceologica “Servizi di Certificazione – Servizi di Supporto Specialistico”;

 è stata avviata la procedura di cui trattasi con RDO n. 3638063 e che il termine di presentazione 
delle istanze è stato fissato per le ore 13:00 del 28/07/2023;

 entro il termine indicato al precedente punto, hanno presentato la loro candidatura n. 8 Ditte, 
ovvero:
1. Global Com Technologies, P.IVA: 05357260875, con sede legale in Catania – Via Malta, 3;
2. Officine Contabili S.r.l.s, P.IVA: 02526210063, con sede legale in Felizzano (AL) – Via 

Roma, 4;
3. FRRR S.r.l., P.IVA: 02098830389, con sede legale in Ferrara – Via Borgo dei Leoni, 70/C;
4. Gruppo Ingegneria S.r.l. Società Benefit, P.IVA: 04308860370, con sede legale in Bologna – 

Via Luigi Busi, 15/2;
5. Elio Errichiello, P.IVA: 07942501219, con sede legale in Napoli – Via T. Tasso, 169;
6. Agevolaimpresa della Dott.ssa Loiacono Maria Gilda, P.IVA: 03779440134, con sede legale 

in Cantù (CO) – Via Trento, 4;
7. Porrometo Giancarlo, P.IVA: 01521990885, con sede legale in Modica (RG) – Via Rosario 

Cascino, 27;
8. Emmequadro S.r.l., P.IVA: 02602830800, con sede legale in Reggio Calabria (RC) – Via 

Vecchia Pentimele, 15;
 la documentazione amministrativa presentata dalle sopra citate Ditte è risultata corretta e 

completa;
 dall’esamina della busta economica, si evince che le offerte presentate, in ordine di prezzo 

crescente, sono le seguenti:
1. FRRR S.r.l. ha presentato un’offerta di € 2.999,99;
2. Officine Contabili S.r.l.s. ha presentato un’offerta di € 3.000,00;
3. Porrometo Giancarlo ha presentato un’offerta di € 4.429,00;
4. Gruppo Ingegneria S.r.l. ha presentato un’offerta di € 5.440,00;
5. Agevolaimpresa della Dott.ssa Loiacono Maria Gilda ha presentato un’offerta di € 6.450,00;
6. Emmequadro S.r.l. ha presentato un’offerta di € 6.900,00;
7. Global Com Technologies ha presentato un’offerta di € 6.999,00;
8. Elio Errichiello ha presentato un’offerta di € 7.000,00;

Considerato che si è provveduto alla valutazione delle sopra elencate offerte economiche, nel 
rispetto di quanto sancito dall’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, per le gare 
telematiche aggiudicate con il criterio del minor prezzo, sono previsti dei parametri matematici 
(distinti in base al numero di offerte) che consentano l’individuazione di una soglia di anomalia 
(calcolata sui ribassi offerti), superata la quale, se l’appalto è di importo inferiore alla soglia 
comunitaria e se le offerte ammesse sono in numero compreso tra 5 e 9, viene rilevato un sospetto 
di anomalia dell’offerta presentata;

Dato atto che per il presente appalto, per quanto specificato nel paragrafo precedente, è stata 
ricavata la soglia di anomalia di 46,3791667% sul valore posto a base d’asta, calcolata secondo il 
seguente prospetto:



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 1800 del 16-08-2023 - Pagina 5 di 7 

Tenuto conto che il sopra richiamato art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la necessità per la 
Stazione Appaltante di aprire un sub-procedimento, volto ad ottenere giustificazioni puntuali e 
complete a supporto dell’offerta presentata, per coloro che hanno presentato un ribasso superiore 
alla soglia di anomalia, considerato che, una volta acquisiti al procedimento, la stessa debba 
effettuare un’attenta valutazione e ponderazione rispetto alle singole voci di costo che possono 
presentare l’eventuale motivazione, anche per relationem, nel provvedimento finale di esclusione o 
aggiudicazione del servizio;

Contattate, a tale scopo, la Soc. FRRR S.r.l., a mezzo nota prot. n. 15688 del 01/08/2023 e la Soc. 
Officine Contabili S.r.l.s., a mezzo nota prot. n. 15690 del 01/08/2023, per avere giustificazioni 
sulle offerte economiche presentate sulle seguenti voci di costo:
 economia dei servizi prestati;
 soluzioni tecniche prescelte o condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l’offerente per 

prestare il servizio;
 originalità dei servizi proposti;
 costo del personale da impiegare;

Acquisito, con protocollo n. 16323 del 10/08/2023, il riscontro da parte della Soc. FRRR S.r.l., che 
ha fornito le adeguate giustificazioni su tutte le voci di costo richieste;

Ritenuto pertanto, sulla scorta delle giustificazioni presentate, di poter affidare il servizio di 
Responsabile del Trattamento dei Dati Personali (Data Protection Officier - DPO) del Comune di 
Pantelleria, ex art. 37 del Regolamento UE 2016/679 per la durata di anni 3 (tre), alla Soc. FRRR 
S.r.l., con sede legale in Via Borgo dei Leoni, 70/C – 44121 Ferrara (FE) per l’importo complessivo 
di € 2.999,99;

Dato atto che la suddetta Società ha designato quale DPO il Dott. Matteo Monterumici, in possesso 
dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia;

Ritenuto altresì di dover rideterminare l’impegno assunto con Determinazione n. 300/Sett. I del 
28/06/2023, facendo proprie le risultanze di gara effettuate tramite r.d.o.;

Visti:

CALCOLO SOGLIA DI ANOMALIA

BASE ASTA 8.000,00 €
partecipanti 8,00

PASSAGGIO 1 calcolo 10% partecipanti e arrotondo all'unità 1

n. offerente sconto 2) Calcolo media offerte rimaste 3) differenza tra offerte e media
FRRR S.R.L. 1 62,5001250% 2.999,99 € fa parte del 10% sopra
OFFICINE CONTABILI S.R.L.S. 2 62,5000000% 3.000,00 € sopra soglia 31,7041667%
PORROMETO GIANCARLO 3 44,6375000% 4.429,00 € 13,8416667%
GRUPPO INGEGNERIA S.R.L. 4 32,0000000% 5.440,00 € 1,2041667%
AGEVOLAIMPRESA 5 19,3750000% 6.450,00 € scartata perché sotto media
EMMEQUADRO S.R.L. 6 13,7500000% 6.900,00 € scartata perché sotto media
GLOBAL COM TECHNOLOGIES 7 12,5125000% 6.999,00 € scartata perché sotto media
ELIO ERRICHIELLO 8 12,5000000% 7.000,00 € fa parte del 10% sotto media offerte 30,795833%

media scarto 15,5833333%

coefficiente R 0,51

METODO 1) se coefficiente superiore a 0,15 utilizzare provvedimento di cui alla lettera E ovvero somma tra media aritmetica offerte e scarto medio aritmetico
METODO 2) se coefficiente pari o inferiore a 0,15 la soglia è la media aritmetica offerte incrementata del 20%

se R superiore a 0,15 METODO 1 46,3791667%
se R inferiore a 0,15 METODO 2 36,955000%



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 1800 del 16-08-2023 - Pagina 6 di 7 

 il D. Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. n. 50/2016;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 
con Deliberazione GM n. 115 del 21/07/2009;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito per assolvere agli adempimenti di legge;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:
   
1) di procedere all’affidamento del servizio di Responsabile del Trattamento dei Dati Personali 
(DPO) del Comune di Pantelleria, ex art. 37 del Regolamento UE 2016/679 per la durata di anni 3 
(tre) alla Soc. FRRR S.r.l., P.IVA 02098830389, con sede legale in Ferrara – Via Borgo dei Leoni, 
70/C, per l’importo complessivo di € 2.999,99, a seguito dell’espletamento della r.d.o. n. 3638063 
sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A.;

2) di dare atto che la suddetta Società ha designato quale DPO il Dott. Matteo Monterumici, in 
possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia

3) di rimodulare l’impegno assunto con Determinazione n. 300/Sett. I del 28/01/2023, a seguito 
delle risultanze dall’espletamento della r.d.o. di cui trattasi, in € 2.999,99 sul bilancio pluriennale 
2023 – 2025, nel seguente modo:

a) in quanto ad € 416,65 sul Cap. 1076/1 – codice 01.02-1.03.02.11.999 per l’esercizio 2023;
b) in quanto ad € 1.291,67 sul Cap. 1076 – codice 01.02-1.03.02.11.999 per l’esercizio 2024.
c) In quanto ad € 1.291,67 sul Cap. 1076 – codice 01.02-1.03.02.11.999 per l’esercizio 2025;

4) di disimpegnare la somma di € 3.171,67 dal bilancio pluriennale 2023/2025 nel seguente modo:

a) in quanto ad € 1.538,34 dal Cap. 1076/1 – codice 01.02-1.03.02.11.999 per l’esercizio 2023per 
l’esercizio 2023;
b) in quanto ad € 1.633,33 dal Cap. 1076 – codice 01.02-1.03.02.11.999 per l’esercizio 2024per 
l’esercizio 2024;

5) di dare atto che le funzioni di RUP sono state ricoperte dal Dott. Salvatore Belvisi, 
Responsabile del Settore I – Area Amministrativa, in capo alla quale non sussistono conflitti di 
interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

6) di autorizzare la stipula della r.do. sull’apposito portale Me.PA., stabilendo come data di 
attivazione del contratto il 21/08/2023 fino al 20/08/2026, per la durata di anni 3 (tre), alle 
condizioni prescritte dal capitolato di gara, approvato con Determinazione n. 300/Sett. I del 
28/06/2023;

7) dare atto che per l’appalto di cui al presente provvedimento vengono applicate le norme del 
vecchio Codice degli Appalti (D. Lgs. n. 50/2016), in quanto l’indizione della R.d.o. è avvenuta in 
data anteriore all’entrata in vigore del Nuovo Codice degli Appalti (D. Lgs. n. 36/2023);



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 1800 del 16-08-2023 - Pagina 7 di 7 

8) di dare atto che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di 
comunicazione previsti dalla vigente normativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Giovanni Giglio

(Firmato elettronicamente)


